
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS) 
 

PORTARIA Nº 40/2020/CTS/ARA, DE 06 DE ABRIL DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
conferidas pela portaria nº 2876/2016/GR de 13 de dezembro de 2016,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os seguintes professores para constituírem o Colegiado Pleno do 

Programa de Pós-Graduação em Energia e Sustentabilidade (PPGES), sob a presidência do 
professor Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes, SIAPE nº 1741125, atribuindo-lhes até 02 
(duas) horas semanais de carga administrativa, com vigência de 28 de março de 2020 a 27 de 
março de 2022: 

 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Carla de Abreu D’Aquino 2764022 

César Cataldo Scharlau 2049292 

Cláudia Weber Corseuil 1811909 

Claus Tröger Pich 1250046 

Elise Sommer Watzko 2047541 

Fernando Henrique Milanese 1606552 

Giuliano Arns Rampinelli 2057426 

Kátia Cilene Rodrigues Madruga 2292998 

Luciano Lopes Pfitscher 1775764 

María Ángeles Lobo Recio 2222575 

Regina Vasconcellos Antônio 1159779 

Reginaldo Geremias 1772001 

Tiago Elias Allievi Frizon 2367529 

 
  Art. 2º Esta portaria revoga a anterior, nº 36/2020/CTS/ARA, de 30 de março de 
2020. 

 
 

 

 
EUGÊNIO SIMÃO 


		2020-04-07T11:44:15-0300
	EUGENIO SIMAO




